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Nr 6.
Ankom till riksdagens kansli den 3 april 1943 kl. 10 f. m.

Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av väckt motion an
gående utredning om ändrade grunder för kommu
nernas befogenhet att anslå medel till bestridande av 
skolbarns inackorderingskostnader.

Uti en inom andra kammaren väckt, till konstitutionsutskottet hänvisad 
motion, nr 225, av herr Jacobson hemställes, »att riksdagen måtte besluta 
att i skrivelse till Kungl. Majit anhålla om utredning rörande ändrade grun
der för kommuner att anslå medel till bestridande av viss del i inackorde- 
ringskostnaderna för mindre bemedlade och obemedlade elever vid högre 
folkskola och kommunal mellanskola».

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Enligt kommunallagarna är vården av folk- och fortsättningsskoleväsen- 
det en den kyrkliga eller borgerliga kommunens angelägenhet. Härjämte äga 
enligt särskilda författningar skolområden, bestående av ett eller flera skol
distrikt, eller efter Kungl. Majits beprövande andra kommunala samfällighe- 
ter eller föreningar av flera sådana inrätta bl. a. kommunala mellanskolor 
och högre folkskolor, varvid fråga om skolas erkännande såsom dylik läro
anstalt prövas av Kungl. Majit.

Med stöd av kungl, kungörelsen den 28 juni 1935 (nr 448) angående 
statsbidrag för inackordering av skolbarn i skolhem, arbetsstugor eller 
enskilda hem äger skoldistrikt lämna bidrag till bestridande av kostna
derna för sådan inackordering av elever i folk- och fortsättningsskolor 
inom distriktet, då föräldrarna bo avlägset från skolan. Enligt vad inom ut
skottet upplysts ha kommunala samfälligheter vidare i vissa fall genom an
slag bidragit till bestridande av inackorderingskostnadema för lärjungar vid 
kommunala mellanskolor, högre folkskolor, yrkesskolor och liknande läro
anstalter. I ett nyligen avkunnat utslag har emellertid regeringsrätten upp
hävt kommunalfullmäktiges i Vilhelmina beslut att anslå vissa medel till be
stridande av kostnader för inackordering av obemedlade och mindre bemed
lade lärjungar vid den kommunala mellanskolan därstädes, enär beslutet 
härom »innebär, att understöd av kommunens medel skulle beredas vissa 
kommunmedlemmar i annan ordning än gällande fattigvårdslag stadgar eller 
eljest enligt särskild lag eller författning är medgivet samt kommunalfull
mäktige härigenom överskridit sin befogenhet». (Regeringsrättens årsbok 
1942 not. S 356.)
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I anledning av regeringsrättens nyssnämnda utslag har motionären hem
ställt örn utredning av frågan angående beredande av möjlighet för veder
börande kommunala samfälligheter att bidraga till inackorderingskostnader 
för obemedlade och mindre bemedlade elever vid kommunala mellanskolor 
och högre folkskolor. Förhållanden liknande dem, som föranlett motionen, 
kunna emellertid uppträda även vid andra skolformer. Det finnes därför skäl 
att vid en eventuell utredning beakta även dessa. Detta vidare spörsmål faller 
emellertid utom ramen för den föreliggande motionen. Utskottet, som saknar 
initiativrätt på förevarande område, nödgas alltså avstyrka bifall till den av 
motionären föreslagna utredningen med dess mera begränsade syftemål.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon riksdagens 
åtgärd föranleda.

Stockholm den 2 april 1943.

På konstitutionsutskottets vägnar:
HARALD HALLÉN.

Närvarande: herrar Hallén, Andersson i Ovanmyra, Sandegård, Källman, Per Andersson, 
Fredrik Ström*, Karl August Johanson, Herlitz, John Björck, John Gustavson*, 
Siljeström*, Sven Hansson, Lindmark, Fast, Nordström, Mosesson*, Norén, 
Spångberg, Sefve och fru Björck.

* Ej närvarande vid justeringen.

Reservationer:
1) av herr Herlitz beträffande motiveringen.
2) av herrar Sandegård, Källman, Karl August Johanson, Sven Hansson 

och Spångberg, vilka ansett, att utskottet i anledning av motionen bort före
slå riksdagen att i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställa örn utredning och för
slag i ämnet.


